M. D. L. I.

GNOMOLOGIA ſiue ſententiæ inſigniores ex Aeneæ Syluii ope- ribus collectæ.

Ex Commentariorum de geſtis

Concilij Baſilienſis, Libro Primo.

Oſtquam ſic fata trahunt ut
quod uolumus non poſſu-
mus, ſemp̄ tamẽ cõiungẽda
eſt cum poteſtate uoluntas.

Eſt tam pauperi quàm diuiti uſque ad
mortem uiuendum. Ac miſera in ſenibus
paupertas, miſerior quippe illiteratis.

Sanum habere corpus & mentem in-
gram, nõ minus pauperi datur quàm diuiti.

Qui rebelliter uiuit, & bona agere ne-
gigit, diaboli potiùs quàm Chriſti mem-
brum eſſe monſtratur.

Quod ſi filius Dei Chriſtus non mini-
ſtrari, ſed miniſtrare uenit, quo pacto e-
ius uicariùs dominabitur, aut dici domi-
nus poterit: cũ nõ ſit diſcipulus ſupra ma-
giſtrũ, nec ſeruus ſupra dominum ſuum.

In omni regno bene inſtituto illud in pri-
mis deſideratur, ut plus regnũ poſſit quàm
rex, ſi contra reperietur, id non regnum,
ſed tyrannidem dici oportet.

Tanta in eſt ueritati uis, ut homini pro
ſe loquenti ſententiæ & uerba ſuggerat;
aduerſus ſe autem prædicanti etiam i-
pſam quæ innata eſt homini ſurripiat elo-
quentiam.

Sicut nonnunquam reges male admi-
niſtrantes, & tyrannidem exercentes à to-
to regno excluduntur eiſciũturq; ſic etiã
per eccleſiam, hoc eſt per generalia Conci-
lia Romanos Põtiſices poſſe deponi nõ
ambigendum eſt.

Genus eſt adulatorũ, qui aliter garrũt;
quã ipſi ſentiũt, Etenim licet dicatur in ſi-
nu principis *ἐπιείκεια* ſemper fore, id e-
go intelligo, cum ratio ſuadet à uerbis le-
gis eſſe recedendum.

Rex ille reuera dicitur q̄ eſt ſpeculator

ac procurator publici cõmodi, cui eſt cor-
di utilitas ſubditorum, qui quacũq; agit,
reſert ad eorũ quibus præeſt commodita-
tem, quod ſi ſecus fecerit, non rex, ſed ty-
rannus dicendus eſt, cuius eſt propriũ ua-
care proprio emolumento.

Hoc differt rex à tyrãno, quod alter eo-
rum quos regit commodis inuigilat, alter
ſuis intentus eſt.

Certũ eſt fuiſſe aliquot tempus, quos
ſine regibus uiuebatur, At poſtquã iure
gentium poſſeſſiones cõeperunt diuidi,
non alia de cauſa reges ſunt inſtituti, niſi
iſtititæ friendæ.

Cum premeretur initio multitudo ho-
minum ab his, qui maiores opes habe-
bant, ad unum aliquem uirum confugie-
bant, uirtute præſtantem, qui prohiberet
iniuria tenuiores, æquitatem conſtituen-
do, ſummos cum inſimis pari iure per-
tingerent.

Regnantibus adhuc regibus cum de-
biliores nonnunquam opprimerentur, le-
ges conſtitui placuit, quæ ad iudicandum
non odio aut gratia ducerentur, ſed tales
inopi quales potenti præſtarẽt aures, quo
fit, ut leges non ſolum populum, ſed regẽ
quoq; obligare ſciamus.

Si regem contemnere leges, rapere bo-
na ſubditorum, uiolare uirgines, ſupra-
re matronas, omniaq; ſuæ libidini & re-
meritati committere uideamus, nunquid
congregatis regni proceribus illo ſub-
moto, alius ſublimabitur, qui & bene
gubernare iuret; & legibus obtempe-
ret? Nempe ut ratio ſuadet, ſic etiam u-
ſus edocet.

Papa ſub eſt quidem Concilio, illud
tamen

Aeneæ Sylui

tamen negari non debet, quia maior est Papa, quolibet alio Christiano, & sicuti Regi quilibet Baro de regno subijcitur, sic Romano Pontifici singuli ecclesie prælati parere tenentur.

Si peccata expugnare ecclesiam nequeunt, certe nec maligni spiritus qui nullam penitus in humanum genus, nisi per peccata uim habent, aliquid aduersus eam possunt.

Si ecclesia immaculata est, quia nec peccata potest perturbari, quis est, qui peccatorem hominem impeccabili ecclesie præferat.

Semper in ecclesia uiri sunt aliqui boni, quod licet humane fragilitati subditi sint, uirtutis tamen perfectæ perfectio fungantur munere, domitiisque carnalibus desideriis hostiam sedeo placentem exhibent.

Sicut cætera lumina sol unus euincit, sic omnes auctoritates ecclesia superat.

Habitat sapius, inquit Arelatensis episcopus, in fordido palliolo, quam in pictis uentibus, sapientia, igitur nemo dedignari, præsertim in rebus grauioribus debet, potentissimus, si aliquando ignarus & rudis, sequacem non habeat multitudinem.

Christiani pro ueritate fidei mori non dubitant, non minis impiorum terrentur, non mutantur a sancto proposito, nec eos metus, nec spes ulla diuertit.

Nihil melius interuenire (ut Cicero ait) sapienti potest, quam fortuna exigua.

Veritas non est relinquenda, etiam si oporteat sanguinem ecclesie largiri, nec enim remissiores aut tepidiores pro ecclesia & fide catholica nos esse decet, quam martyres illos Dei sanctissimos, qui ecclesiam in suo sanguine fundarunt.

Cur nobis mori pro Christo sit graue, qui tam diram, tamque acerbam pro nobis sustulit mortem, qui cum esset immortalis & impassibilis Deus, mortalem induit hominem, & crucis subire tormentum non reformidauit, ut nos redimeret.

Sancti olim uiri mortem contemnendo gentilem mundum & idolorum cultorem Christianum fecerunt. Nos ignauia nostra & nimia uitæ cupiditate, Christianam religionem ex orbe toto in angulum redegimus.

Quid ad nos uita longior, nemo patrum diu uixit, qui uirtutis perfectæ perfectio functus est munere. Et si clare mortes pro

patria appetita, non solum gloriose rhetoribus, sed etiam beatæ uideri solent, quid de his dicemus quæ pro patria omnium patriarum ecclesia sustinentur?

Non erit pijs hominibus durum pro uita æterna facere, quod pro diuitijs transituri faciunt nauæ, qui se uentis & mari committunt, incredibilesque procellas perferunt. Pernoctant uenatores in niue, in montibus, in syluis, & uri se frigoribus patiuntur, nec aliud eis est præmium quam uilis fera. Quid nobis faciendum Christianis, quibus laborum merces est Paradisus?

Qui estis uiri præstantes, sic uirtute uestra utemini, quæ semper libera est & semper inuicta.

Nobilitatis soror est nobilitas.

Tanta est uirtuti innata auctoritas, ut etiam in hoste colatur.

Ex Commentari-

orum de gestis Basiliensis Concilij, Lib. II.

Honestatem potius periculofam (inquit Ioannes Segouius) sequuntur uiri boni quam utilitatem securam, licet reuera secerni utilitas ab honestate non queat.

Nullum est in terra commodum quod permutare cum uita mortales soleant. Illam namque qui mundo seruiunt omnibus rebus anteponunt, & illi quidem, ut est apud Ciceronem, nihil habentes in uita iucundius, uita, ducere uitam cum uirtute non possunt.

Rectores ciuitatum sic curare totum reipublicæ corpus Plato summus Philosophus iubet, ne dum partem aliquam tueantur, reliquas deserant.

Non sunt hodie secula quæ uirtutem respiciant, Probitas (ut est apud Satyricum) laudatur & alget, pauper loquutus est, & non dicant quis est hic? Bona est equidem uirtus, sed multum interest ad nostrum propositum, an in potente sit, an in paupere.

Eligendus est gubernator, qui non solum consilijs, sed etiam uiribus nauim regat, ualidus uentus est, nisi & consilium bonum sit, & brachia fortia, frageatur malus, & periclitabuntur omnes.

Ridiculosa est sine potentia uirtus.

Ex Hi.

Gnomologiæ.

Ex historia

Bohemica.

Interitura esse quæ nascuntur, atque homines in primis, (quæ ea de causa mortales appellat) omnes norunt, plurimi danant.

Cur hominem natura finxit, cui negata immortalitate spatium breuissimum uitæ includit, cornicibus et ceruis, quorum nihil intererat, longissimum largita est uitæ? Sed cui de naturæ operibus, permissum, quæ nihil aliud esse, quam Deum uel Dei decretum dixerim.

Ego illud mihi persuadeo, nisi mors introisset in orbem terrarum ex duobus alterum fuisse necessarium, aut terræ scilicet, quæ incoleremus amplitudinē sine fine patuisse, aut humanam generationem interdicitam.

Tot calamitates hominem circumsiluit, ut mori satius sit, quam uitam producere miseram.

Qui Deum fabricasse mundum constantiter credit, nec dubitabit illum gubernare quæ condidit, iniquitatem quoque omnem ab eo alienam putabit.

In hac mortali uita & uitos bonos in aduersis rebus oppressos, & iniucos homines sæpenuero blandis fortunæ afflatibus in sublime raptos cernimus.

Nemo homo est, cui non insit aliquid boni, & id Deus in terra & in hac transitoria uita remunerat. Neque enim mole malorum obstante cœlestem conferre lucem potest.

Vitia apud inferos plectuntur. Viris bonis quibus terra clausa est cœlum patet. Peregrina in terris uirtus, in cœlo ciuis.

Vana est religio quæ scelere locum facit. Vim criminibus sacramenta non addunt.

Promissorem maleficij diuina maiestas odit, factorem exterminat.

Nullum capitale peccatum quatuor maioris mali uitandi gratia est tolerandum.

Habet hoc natura hominum ut aliena magis quam sua quisque uitia perhorrescat. Neque summa mala diu in uita manent, ultoremque mali sæpe malum cernere licet.

Domestica nobis arma (inquit Zifcha) timenda magis quam externa, ciuiles enim seditiones primum auferre oportet.

Non propter regni gloriam aut agrorum possessionem, sed propter religionem, Christi honorem, & animarum salutem bellum est gerendum.

In bello satius ac gloriosius est honeste mori, quam hosti nondum uiso turpiter cedere.

Mori melius est, quam in perpetua seruitute uiuere.

In eo Mainardus ei regno bene esse dicebat, in quo neque per otium marceat homines, neque per bellum atterantur.

Reges regno danant, non regna regibus.

Scelestis & execrabilis est uox illorum, qui regnandi causa ius uiolandum astruunt.

Regnorum administratio ijs committenda qui spernunt, non qui cupiunt.

Quis hominum est qui non honorem sibi quam alteri malit?

Qui relicto animi cultu uoluptati corporis se federe, grauati uitiorum sarcina, non quibus explicent uitamque corrigant, sed quæ ceptum iter approbent, ea dogmata facile imbuunt.

Neque inquinatis mentibus solamen ullum talentius, quam totum extingui morte hominem opinentur. (mere.)

Vna salus desperati cœlum, inferos non timet.

Multoties dum alienam seruare uitam conamur, perdimus nostram.

Quicquid olim peccauere opulentissimi ac potentissimi, hodie plectitur, nulla enim uetustas impunitate criminis habet. Neque ulla innocentia tuta est, ubi incouicta puniuntur scelera.

Victa magnis rationibus mens humana, uolens nolensque capitur, utque natura instituta est, altera facile trahitur, altera elabitur. Neque nostri arbitrij est credere quod uolumus.

Potentiam qui consecutus fuerit, nemo tam facile deponit, quam damnat. Retinent amici, implicat gloriæ cupido, obstat inimicorum metus, semper est quod craftinare compellit.

Odiolus plerumque potentibus sermo diuinus, quibus defunt facultates, leuis est in cœlum uolatus.

Ingens dulcedo gloriæ facilius contemnenda dicitur, quam contemnitur.

Nemo est tam sanctus, qui dulcedine gloriæ non capiatur. Facilius regna uiri excellentes quam gloriam contemniunt.

Caca humane mentis iudicia, sæpe læta pro tristibus, pro lætis tristitia ducunt, futuri nulla homini certitudo. Nemo nouit quid serus uesper uehat, nemo tam superis amicus est, ut craftinam sibi lucem promittere possit. Multi dum se credidere

Aeneae Sylui

deiectos, in sublime rapti sunt, multos exilia claros facere, & optata consecutis saepe numero exitio turpitudinis fuerunt.

Ferendum est certe quicquid uitari non potest.

Temeraria iuuenum audacia nisi matu- re coerceatur, in furorem uertitur.

Incertae uanaeque cogitationes hominum, futurum quicquid caeca caligine Deus oc- culuit, ipse sibi gubernacula retinet uni- uersi. Nihil sine suo nutu mortales agunt. Sapienter ab eo iustaeque cuncta regantur, saepe in conspectu eius acquisita sunt, quae nobis uidentur iniqua.

Nihil perperam, nihil temere diuina ma- iestas agit, nos caeci uersamur in tenebris, minimum est quod cernimus.

Ad regimen animae nostrae liberum su- mus nacti arbitrium, ad saluandas animas lux reddita Christianis.

De regimine ciuitatum, de mutatione re- gnorum, de orbis imperio minimum est quod homines possunt, magna magnus disponit Deus.

O inanem mortalium gloriam, o caecas hominum mentes, quid iactamur? quid ex- tollimur? Quid est quod dignitates, opes, potentiam, tantopere flagitamus? Perpe- tuo his frui cui datum?

Hominiibus persuasum est, armis acqui- ri regna, non legibus.

Ex libro de mun- do uniuerso.

Quacumque mortales agunt siue priua- tim, siue publice, calumniae subiacent, nec diuinis operibus maledica lingua par- cit, tantum sibi humanus arrogat intellectus.

Non ingentia solum facta, sed tenuia quo- que nouisse saepe ex usu fuit.

Nullus liber tam est ineptus, quin non afferat aliquid emolumenti.

Historiae nihil magis est contrarium quam mendacium. Nugas in fabulis, in historia uerum quarimus & seruum.

Non ab re prudentia est quae uitam ducit, Prudentiam uero multorum & magnarum rerum cognitio parit, quam nemo inter scri- ptores melius historico tradit.

Nullius uita sine reprehensione cucurrit. Commune sortem aequo animo ferre decet.

Laxa religione etiam diuina patiuntur, nec coli possunt (ut Euripides ait) uana garrulitas quae religionem pauperibus aufert.

Deus & inopis & diuitem pater est, neque aliud ab homine quam uoluntatem requirit.

Quis arma sumat, & cum mortis peri- culo dimicet, cum sciat uictoriam sterilem esse, id perinde est, ac si quis laudis causa cum bestiis pugnam ineat.

Nullum est imperium, quod ciuilibus discor- dia non euerat.

Tanta nullius est nequitia, quae non in- ueniat adiutores, si quid auferre utilitatis posse uidentur.

Manus humana quaecumque facit, eadem de- struit, nec ullum est homini tutum in ter- ra refugium.

Multa metus & regnandi cupiditas ad- mittit indigna, sed non est caelesti regno idoneus, qui pro terreno caelestem regem contemnit.

Perraro religionis affectus ad haeredes transit.

Res humanae licet interdum ex paruis iniurijs crescant, postea tamen corruunt per- facile.

Claritatem rebus adimunt tempora, & nos hominum diuturnam quarimus in hoc seculo gloriam, quam potentissima ci- uitates retinere non potuerunt.

Stulti sunt qui substantiam esse aliquam fortunam putarunt regnorum & opum di- spensatricem, quae solum Dei nutu huc at- que illuc transferuntur.

Sine uino laeuida est omnis uoluptas. Saepe suis urbibus plus domini quam hostes nocent.

Ut arbores suam habent mortem, aut percussae cadunt, aut suo tempore arescunt, Ita nihil in terra non mortale.

Omnia occidunt, nec literis sua mors ne- gata est, quamuis aliae alijs plus uiuant. Ae- tas cuncta aufert, nec hominis opus est, quod suo tempore non euanescat.

Philosophica uita licet neque honores, neque opes accumulet, caret tamen quam- pluribus periculis ac molestijs.

Saepe eorum ignominiosus est finis, qui nimium gloriae cupidi sunt.

Pittacus Mityleneus ad dominatum e- ruendos principatu usus est non ad tyran- nidem exercendam, qui sublati tyrannis;

mox

Gnomologiae.

mox ciues in pristina libertatem restituit, ostenditque sapienti principatum non esse ap- petendum.

Neque libertas diuturna speranda est ci- uibus, neque perpetuo metuenda seruitus, altera enim succedit alteri, sicuti montibus ualles.

Calamitatis comes est plerumque infamia. Ruit omnis audacia, & moderata tan- tummodo durat.

Non semper tuto ueritas dicitur, ubi cum tyrannis aut plebibus agitur.

Polycrates adeo clarus fuit ut etiam ma- ri dominaretur, Is annulum de industria gemmis & sculptura preciosum in pelagis proiecit. At paulo post piscator quidam pi- scem eduxit qui eum deuorauerat, in cuius uen- tre annulus est inuentus. Quod cum Rex Ae- gyptius Amasis intellexisset, finem eius infortunatum dixit, qui talibus prosperi- tatibus ueretur. Nam quae prosperitas si- ne clauditur non luctuosa.

Ephesii cum Dianae templum incendio de- formatum iam instaurarent, Alexander im- pensas magnificas pollicitus est ad eius aedi- ficationem, si eius rei titulus sibi ascribe- retur. quod cum quidam ex Ephesijs audi- uisset respondit, Non decet Deum Dijs quicquam dedicare.

Regibus semper amica est adulatio.

Homines facile ea promittunt quae uen- tura in periculum non creduntur.

Non consultum est in eos scribere qui possunt proscribere.

Saepe apud homines succubit ueritas, sed apud Deum semper triumphat.

Natis regibus atque electis nequaquam par solertia inest.

Inuiti destruunt homines quae ipsi costru- xerunt.

Dum homines sumus uno superato peri- culo in alterum incurramus.

Nequaquam diuturna sunt, quae malis artibus acquiruntur.

Nulla sancta reperitur regni societas.

Natura masculis non foeminis dedit im- perium, nec aequitas permittit regum filios extraneis cedere.

Melius est regium sanguinem conserua- re quam fundere.

Periculosum est religionem imbuisse damnatam.

In bello nihil magis necessarium quam militum obedientia.

Hominum semper sunt mutabiles uo- luntates.

Hominum improbitas non obest Deo nostro caelum tenenti, nec eorum insaniae ma- iestatem eius quoquo modo imminuere pos- sunt, cuius ea gloria, ea sublimitas, eaque bea- titudinis perfectio est, ut nec laudibus huma- nis extolli, nec humiliari uituperijs ullis possit. Nos ista laedunt atque confundunt, qui per ignauiam atque desidia, dum ueri Dei cul- tum perire sinimus, & in hoc seculo bonum nomen & in altero spem salutis amittimus.

Contenti praesenti rerum statu potentes, futurum Christi regnum non nisi morien- tes inquirunt, credula paupertas facile praedicatoribus obedit.

Auarissima honoris humana mens, facilius regnum & opes quam gloriam partitur.

Mira est rerum humanarum omnium mu- tatio, & fluxa humani imperij gloria.

In utramque partem immodica, siue ama- uerit siue oderit, mira est rerum mutatio & ludentis fortunae iocus.

Victori leges atque homines fauent.

Nulla uictis leges fauent, sacrosque cano- nes potentia uincit.

Fraus, ut inquit Maximus orator, astrin- git periurium, non soluit.

Nulla est regno deiectis quies.

Stephanus eques Romanus turpe esse dicebat, eam urbem quae totum sibi sub- iecerit orbem, nunc sacerdotum imperio subiacere, quos rectius foeminas quam ui- ros quicquam appellauerit.

Ex commentario-

rum in Panormitam, Lib. I.

Nihil dictum est unquam quod melius dici non possit.

Difficilius est reges quam priuatos homi- nes philosophari.

Sapiunt qui accepto aliquo beneficio uel mediocri, curiae ualedicunt. Ostendunt enim animum suum expletum esse, & peri- culose se subtrahunt, quod in curiales frequenter accidit, qui ueluti ues ubi saginati sunt, in coenam domini maculantur.

Qui opes adepti magnas, apud reges per- seuerant, non quidem id agunt, ut gratias referant, sed uel tuto abire nequeunt,

Aeneae Sylui

uel eis nihil satis esse praeseferunt.

Rex illiteratus nihil aliud quam alinus coronatus.

Coeptis quae quidem iusta sunt, decet Regem inuictum adhibere animum. Ac fortunam ferendo uincere. At ubi conatus iniquus est, praestat uinci quam uincere.

Docti Regis nullam uitae partem quietam esse phas est, nisi quam sibi somnus uendicat.

Misericordia Reges Deo optimo Maximo facit proximos.

Non decet Regem auxilio esse eius, qui bella per omne nephas gerunt.

In bello cauendum est praecipue ne prima belli fortuna aduersam experiat, nam praefugium finis ex initio plerumque conspici solet.

Regnandi plane ignarus est qui simulare nescit. Vera tamen ratio nec uultum nec animum mendacio obtegentem Regem probat.

Senex cum sis, te cito moriturum scito & de sepulchro cogita.

Reges non uestis aurea sed spectata inter bonos moderatio & autoritas regio culmine dignos facit.

Quos saeuitia & crudelitate subegeris, ut metuas semper necesse est, quos tua tibi pietas misericordiam conciliauerit, perpetuo fidos inuenias.

Optandum esset omnes Reges aliquando priuatos pauperesque fuisse, neque enim satis miseretur, qui nunquam fuit miser.

Seruati quam caeli hostis longae maior est gloria, tantoque triumphus illustrior, quanto plures relinquuntur, de quibus triumphat.

Principes quasi signum ad sagittam expositi sunt, Turres quidem fulgura praeraltas ferunt, humilia tecta praetereunt, ac cum principibus bene agitur si uerbis tantum impetuntur.

Vltra Sauromatas & glaciale Oceanum eundem est is qui Hypocritarum uitam effugere cupiunt, & cum eo uenerint nihilominus non carebit hypocritarum locus, si modo & tu homo & non Deus sis. Inter mortales enim nemo est, qui non aliqua ex parte fictus fucatusque sit.

Alexander ille Magnus totum terrarum orbem domuit, at maiorem se orbis dominum cognoscit, qui neque iracundia, neque uino uincitur, quibus ipse Alexander succubuit.

Affectum quemuis excludit dominandi cupidus.

Agere quam fari sapientis est. Nam quam etiam nisi cum necesse est, sapiens loquitur, neque uana nisi ponderata mensurataque profert. Stulto autem nullum est tempus sermoni clausum, facileque uerba iactat, qui sine consideratione profatur.

Quid magis barbarum quam rapto uiuere, & omnem aequitatem omnemque religionem proculcare.

Iustus est principis non solum afficere neminem iniuria, sed eos, qui damna quibusuis hominibus sine iusta causa inferunt, si possint prohibere. Nam qui non obstitit, si potest iniuria, tam est in uitio, quam si patriam aut parentes deserat.

Iuramentum apud Reges nihilo magis quam simplex uerbum ualeat. Animo enim princeps obstringi, non alia quauis arte potest. At hodie plerumque ex principibus nostris parabolanos (ut ita loquar) inuenias, ut certiora sint meretricum quam eorum promissa.

Adepti regni poenituisse quam plures principes conperitum est. At qui literas didicissent neminem. Est enim doctrina sapientiae similis quam omnis anima concupiscit, nulli sane onerosa, regni autem otiosae oppresserunt multos.

Ex commentario

rum in Panormitam, Libro II.

Quicquid prodigiosum semper hominibus merito suspectum.

Prodigalitate comes est egestas. Unde si bona nostra prodigemus ad mendicitatem breui redigemur.

Bernardinus Senensis, quem in Coelicolarum numero Nicolaus V. Pont. Max. ascripsit, eos bene uiuere aiebat, qui quicquid agerent aperta deus atque hominibus esse putaret.

Verax est Strabo, qui potentiorum commoditatem, ius esse diffiniuit.

Omnes qui iuri dicendo praesunt non tantum iustos, sed etiam prudentes & peracutos esse oportet.

Milites qui oculi gratia curiam sequerentur, semper in negotio futuros esse Syluester Chiemensis episcopus dicebat, nisi sese tandem uel cum periculo inde amouerent.

Qui duri & immites sunt principes, (ait Fridericus Imperator) nimis abhorrentur a morte, Nam quales se dum uixerunt alijs praestitere, tales etiam cum mori uentur in se iudices plerumque inueniunt.

Quas

Gnomologiae.

Quas non didicerunt artes recusant omnes exercere, imperare autem, quae est ars artium omniumque difficilissima, nemo recusat.

Animalia rationis expertia nullum plane supra se regem ferunt, nisi qui ceteris uirtute praecedat. At homines qui se rationales dicunt, is saepe principibus obediunt, qui brutis quadrupedibus stultiores sunt.

Turpes animi turpia corpora plerumque inhabitant, improbitas autem in forma egregia perraro elucescit.

Ea demum praecleara est uictoria, in qua nosmetipsos, atque auaritia & ulciscendi cupiditati frenos imponimus.

Beatos esse in terris Reges Sigismundus Imperator dicere solebat, si exclusis superbis mansuetudinis humanitatisque cultores incuriam asciscerent.

Ex libro commen-

tariorum in Panormitam, III.

Philosophi sunt, non quidem qui facienda dicunt, sed qui dicenda faciunt. Qui quum peccare possunt, non peccant, & in omni rerum licentia sibi ipsis frenum iniiciunt. Abstinentiam enim in uita priuata ipsa parit necessitas.

Fridericus Imperator Romanorum optabat ut senatores consularisque sui de rebus iam iudicaturi, duas res in palatii uestibulo deponerent, simulationem scilicet & dissimulationem, & sic fore ut recte in rebus quantumuis grauioribus consulerent.

Ladislauus Ungariae & Bohemiae Rex, non uideri sibi ait homines, qui bonas literas ignorarent.

Ad urbium praefecturas & alia reipublice munera atque officia, probari potius homines quam probandos sunt assumendi.

Clarum & potentem hominem periculosum est in carcerem rapere, quandoquidem neque nocentem plectere eum, neque innocentem dimittere tutum est.

Bonum nomen cunctis diuitiis est anteponendum.

Sic a natura comparatum est ut cum uitandos adulatores dicimus, tum maxime illis aures damus.

Foenus ita demum sine peccato exerceri posse Bernardinus Senensis affirmauit, si pecunia his crederetur, qui capitalem summam reddere non possent.

Principes dum inimicis parcunt, occidunt, dum extollunt eos, ex hostibus amicos sibi faciunt.

Deus cum per se iustus sit, iustam causam etiam in summo rerum discrimine libenter adiuuat.

Amicitia quae desinere potest, uera nunquam fuit.

Toto Philosophia, ut inquit Plato, nihil aliud est quam commentatio mortis. Cur enim praeccepta bene uiuendi discimus, nisi ut bene mori sciamus?

Vita nostra reuera nihil aliud quam comedia est, cuius ultimus actus de morte agitur.

Bonus poeta nemo habetur nisi ad finem usque actus omnes prudenter explicet, Nobiscum melius egit Deus. Nam licet omnis uita superior turpis extiterit, satis tamen fuerit ad emendandum coelum, beatamque uitam consequendam, si laeto ac forti animo mortem obeamus & ultimum spiritum Deo reconciliemus.

Ex libro in Panor-

mitam Commentariorum, IIII.

Sydera stultos regunt impelluntque, Sapientes autem astris imperant.

Sigismundus Romanorum Imperator eum uirum regno dignum aptumque existimabat, quem neque secundae res extolleret, neque aduersae deprimerent.

Nulla nobis militia opus esset, si suas quicque ciuitates, praetores ceterique magistratus moderate iusteque gubernarent.

Si desint Thrasones, in uanum Gnathones clamitant.

Essent plerumque principes meliores quam priuati homines, Si reges electio, non successio faceret.

Natura non fert, ut qui nobis nocent is ex animo benefaciamus.

Homnibus nihil in hac uita melius contigere potest, quam bonus ex hac uita exitus.

Quemadmodum superi amari & timeri uolunt, ita & reges, neque enim bene ames, nisi timeas.

Militia sentina uitiorum est, quae nulla uirtutis indicamenta suscipiat.

Si Deus est qui hunc mundum gubernat, ut Philosophi & Theologi uerissime docent, eumque iustum esse nemo negat, profecto alia loca sunt inquit Friderico Imperator.

ad

Aeneae Sylui

ad quae post mortem animae migrant, ibique pro factis aut mercedem aut poenam accipiunt. Nam hic bonis sua praemia, neque malis sua supplicia reddi semper uidemus.

Non potest dictum indictum esse.

Ex libro epistolarum.

Sic principes sunt ferè omnes, cum opinionem aliquam induerunt, magna opus est arte, ut sententiam mutant. Ex epistola secunda.

Seruandus est in omnibus rebus modus, & mediocritas quae t̄atopere à Philosophis commendatur ubique tenenda est. Ex eadem.

Quanto longius à paternis laribus recedimus, quantoque diutius suauissimo eius caelo priuamur, tanto magis naturale solui uidere, ibique uiuere & mori desideramus.

Ex epistola tertia.

Minus grauius sunt aliquantulum quae audiuntur quam quae uidentur mala. 3.

Homo sine literis nihil aliud nisi asinus bipes. 4.

Inter hominem illiteratum & marmoream statuam nihil interest. 4.

Iuuentus hominis tanquam flos agri mane nitet, uespere uerò arefcit. 4.

Non lucifer aut hesperus tam pulcher est, quam sapientia quae studijs acquiritur literarum.

Omnia praetereunt quibus homines in hoc seculo latantur, aetas, ualetudo, forma, deliciae, opes, uoluptates, Sola nos, si semel recepta fuerit, usque ad mortem sapientia comitatur.

Agricultura & rusticatio uitam quietam, liberam, honestam & frugalitati conuenientem praebet. 5.

Hoc genus uitae solum naturae hominum usuique praecipue est accomodatum, quod omnia ad uitium cultumque nostrum spectantia nobis suppeditat. 5.

Pacientia unicum est contra inuidiam remedium ualentissimum. 8.

Mea semper opinio fuit his in rebus quae multum fellis parumque mellis habent, sapientissimi hominis esse, quod dulce est excerpere, quod malum foret lippis oculis praeterire.

Nihil unquam amicus amico facere po-

test quod non sit debitum, atque idcirco expers gratiae.

Non minus est scriptum quam dictum, cum illud fugiat, hoc maneat, illud negari, hoc perpetuo possit probari. 9.

Lusus in Ecclesia qualem de pila fieri uidemus, dum huc atque illuc impellitur lusorum ictibus percussa. Sed aspicit illa ex alto Deus, & quamuis raro in terris expendere homines digna supplicia coget, nullum tamen in supremo eius iudicio malum impunitum relinquit. 10.

Arbitrium liberum dedit nobis hominibus Deus, uirere nos ut liber, finit, luxas dimisit mortalibus habenas, rationem tamen rerum omnium dum iudicabit orbem exacturus est, cumque uidebunt principes, an propter eos regna fuerunt instituta, an ipsi propter regna, qui suis omnia seruire libidinibus uolunt. 10.

Cupit omnis dilectio redamari. 12.

Quid dulcius in humanis est, quam gignere sibi similem tanquam extendere sanguinem, & habere quem post te relinquant. 15.

Amicitia nullius iuri derogat, nec aliquid admittit turpe. 16.

Non sunt duriora castra quam curiae principum, ubi inuidiae, simultates, detractiones, odia, inimicitiae, contumeliae, iniuriae & poenae sunt infinitae. 16.

Iuuenes non possunt peruenire quo uolunt, nisi iuuenes esse desinat, seque aliquando uinci paciuntur.

Nihil tutius est, quam ex iudicio amantis uiuere.

Amantis est amati prosperitatem dicere suam. 20.

Socrates cum aliquando interrogatus esset quid & unde esset: Mundanum se esse dixit, Nos si melius respondere uelimus, coelestes nos esse dicemus, quia illuc originem ducimus, & illuc si bene uixerimus, reuertemur. 20.

Alta est dominandi cupiditas, nec terminis clauditur ullis. 21.

Nemo existimet generosum animum unius regni terminis conquire scere, Ego tamen illi faueo qui fortunae impetus, perferantem clipeo domuit, continuoque id fecit, ut aduersam expertus, securissimam iam sit adeptus fortunam.

Nihil est anima praestantius, hanc colere, hanc

Gnomologiae.

curare praeter ceteris debemus, alia caduca sunt, fluxa, mortalia, haec in aeternum manent, cui si bene studuerimus, aeterna gaudia, si male uacauerimus, aeternos cruciatus per illam sentiemus. 22.

Non licet in republica plus homines contendere, quam probare possint rationibus. 24.

Haec amicitia hodie uiget, cui utilitas annexa est, Stoicorum enim illa uirtute gaudens iam dudum explosa est. 26.

Non bene conueniunt, nec in una sede morantur rerum publicarum assidua cura & amor uxorius.

Si uis recte agere uitam, fac nihil facias quod Deum uidere non putes, nihil secreto exoptes, quod praesente populo optare non audeas. Optandum est enim semper (ut Iuuenalis canit) ut mens sana sit in corpore sano. 37.

Beati sunt qui procul à curiarum tumultibus degunt, & contenti sunt quae adest fortuna, nos animorum impulsu caecaque cupidine ducti, regum atria petimus, principum in oculis uersari uolumus, quibus si miles cum periculo capitis serueris, modicum uero aberraueris, mox peristi, nihil enim uiolentius est aure tyranni, suspiciosi omnes sunt, curiales, inuidi, propterea non tantum si adsit, sed si absit etiam ut criminentur delictum. Pereunt hic omnia seruitia, si semel non recte spereris. 42.

Nemo hodie sua sorte contentus uiuit, sed quo quisque plus habet plus exoptat. Ille beatus est, qui cupiditati terminum ponit, qui uero nimios optat honores, & nimias poscit opes, is sibi excelsae turris tabulatum erigit, unde altius cadat, maioris quoque det ruinam quam opinionem.

Omnes cum senescimus ad rem attentiores sumus, quamuis ab resit, & quo minus restat itineris, eo plus quaerimus plus parare uaticini. 44.